Discite, ut aeternum sint haec monimenta futuris:
 Felices illi, quorum laudata per artes
 Vita rudis: simul et fragiles contemnere fasces
 Imperium et pompam et sceptralia exitialia possunt. —
 145 Dixerat, et diri geminantur ad aethera planctus.
 At manes illi pariter per inania tracti
 Desiliunt — raptis quid enim velocius umbris? —
 Per loca perque vias steterunt Acheruntis ad undas.
 Verrebat tenues animas per flumina Charon,
 150 Cum procul hos Stygia fatur speculatus ab unda:
 Dic age, qui te agitent miles Romane furores,
 Quae scelera et casus superique in luminis usu
 Edideris delicta? Nitent tibi purpura et aurum
 Militiaeque decus, sed livida colla rudenti
 155 Nexus et elisum iugulum declinat in armos.
 Indignatus eques: Quamvis haec littora serves,
 Dire Charon, culpas hominum vel crimina certe
 Non tibi nosse datur sontes nec volvere poenis.
 Remigio tantum et velis impelle carinam,
 160 Transvectare animas. Sursum cur tollere cessas
 Romanos? Ille ad ripam convertere puppim
 Nititur atque omnes secum tulit improbus umbras.
 Ultimus extremae latitans post terga carinae
 Stat gener affixus lateri per inania pendens,
 165 Nunc pedibus luctans, manibus nunc transtra fatigat,
 Nunc capit ore ratem, donec manus utraque laxa est.
 Decidit infelix, sonitum dedit ictus in undis;
 Stridenti virides vocem clausere liquores.
 Ille diu quatiens per rupta fluenta lacertos
 170 In caput inque humeros versim resupinus abundis
 Praecipitatur aquis variosque rotatur in orbes.
 Vorticibus raptus fluviique in tartara mersus
 Nunc sursum, nunc infra agitur, nunc brachia versans
 Volvitur illitus scopulis nunc restat et undis.
 175 Illum inter cumulos flamarum et sulphuris auras

145 plantus || 146 Ad || 149 Vergebat

Caeruleis stringunt circum fera pectora nodis,
 Orbibus implicitis glomerantur in ora cerastae.
 Non sic ramiferae circum sua robora vites
 Aut hederae inserpunt nodosae brachia quercus.
 180 Sic iacet aeternum rapidis ludibria ventis.
 Natus ad haec trepidus convertit lumina solus,
 Pectora nunc quassans, nunc crudus in ora superbit
 Unguis, in superos voces nuncasperat ira,
 Liventes oculos tandem manus impia vulsit.
 185 Proiecit lucem in fluvium, mox dira profatur:
 Dii quibus iratis egi mala tempora vitae,
 Tartarei manes et tu Lucina parenti
 Quae miseros partus intempestiva dedisti,
 Eumenides omnisque chorus lataeque tenebrae
 190 Inferorum operum, caeci miserescite nati!
 O furor, o rabies, rapti mala fata parentis!
 Vos saltem obtestor, simili me afflige casu,
 Crudeles divi! misero per singula letum
 Impendunt mihi fata malum: vel Cerberus ossa
 195 Conterat et diri lanient mea membra colubri.
 Heu dolor, ante annos inhonesta morte peregi
 Lucis iter: iugulo patri comes ipse pependi.
 Cur veter infelix nigras comes ire per umbras?
 Interceptit enim gressus per flumina casus.
 200 Sic ferus obscuras diris ululatibus auras
 Perculit, invisa donec descendit ab unda.
 Illum flere vetat miles turbatus et ipse
 Ingerit in superos. Novit mala fata diuque
 Haeret et his gravius poenis meruisse fatetur.
 205 Expositi ad ripam tendunt per opaca. Nepotem
 Fallit iter caecum: imprudens per devia callis
 Incidit, horrendum latrans ubi Cerberus umbras
 Devorat. Hic iuvenem quassis per colla colubris
 In nodo arreptum pedibus simul implicat uncis.
 210 Stat superincumbens, laceros rimatur in artus
 Viscera et haerentes circum praecordia fibras,
 Luxurians nunc huc, nunc ora retorquet et illuc,

Nunc capita attollit, terno nunc latrat hiatu,
 Nunc furit, alternis laniat nunc morsibus artus.
 215 Immixtus sanie fauces interfluit ater
 Sanguis et argutis crepitant sub dentibus ossa.
 Ille nefas sensit longeque remotior ipsum
 Declinavit iter; solus per tartara praeceps
 It lacrimans rapti repetens nunc fata parentis,
 220 Nunc generi: cursu tantum festinat anhelo,
 Donec ad inferni pervenit iudicis urnam.
 Obvius huic primo pallens in limine morbus
 Et scelus et rabies facinus furor impetus amens
 Seditio et raptus, lacrimans cum funere luctus
 225 Iraeque insidiaque et regni saeva libido,
 Dira fames, curae insomnes atque aegra senectus,
 Tempestas, metus et mortis truculenta voluntas.
 Tum prior huic Mynos: Tibi cur violentus in ore
 Stat furor et fractae rumpunt fera murmura voces?
 230 Fare tuos casus scelerataque tempora vitae!
 Nil furor hic umbris nec verba minantia prosunt.
 Ille ad humum torvus deflectens lumina fatur:
 Arbiter umbrarum Mynos, male cuncta ministrat
 Impetus et finis tantum laudatur in actis.
 235 Insidias totiens patriae patribusque parantem
 Turbantemque animos populorum urbisque quietem
 Me pater exilio sanctus proscripsit honesto;
 Munus et aera dedit civem miseratus egenum.
 Hac dignus pietate fui, dum pectus Erynis
 240 Inflammavit atrox regnique cupidine tinxit.
 Tunc ego mentis inops furiali concitus ira
 Multa parans animo leges et foedera rupi
 Exilii et furtim Latiam sum vectus ad urbem,
 Infensus patriae dominoque parentibus et diis.
 245 Delitui ad generum, traxi in mea vota nepotem,
 Quos mea causa simul iugulis affecit utrosque.
 Mox alios furto implicitos vel sanguine mecum

213 actollit hyatu || 219 lacrhymans || 224 lachrimans

Ad mea tecta voco iuvenes, quibus omnis edendi
 Gloria et aeterno vitam consumere ludo,
 250 Pollicitis duxi variis, sermone furentes
Inflammavi animos, non dissociabile cuique
 In facinus votum statui: Quoniam usque feremus
 Exitiale iugum? Clero servire coactis
 Continuo vitam in tenebris et tempora luctu
 255 Deplorare licet: postrema per omnia ducti
 Vivimus imperio, quorum producere pompas
 Est amor et spoliis culti ditantur et auro
 Viribus obnixis et nostro sanguine partis.
 En haec barbaries! quando haec mutabitur aetas?
 260 Nonne viri sumus? O quondam Romana propago
 Felix prole sua, quae libertatis amore
 Insignes animas pulchrae per vulnera morti
 Exposuit vitam statuens pro laude pacisci.
 Quid totiens referam Brutos Deciosque, Catones
 265 Et Furium et Drusos, insignes laude Metellos,
 Vos Fabii, vos Coclites? Ego solus in urbe
 Caesar et aspiciam dictator ab arce Quirites.
 Ipse ego iam dudum auratis vincere catenis
 Aut ante ora deum sacrum mactare parentem
 270 Constitui atque omnes in praedam vertere cives,
 Extirpare genus, totas rescindere gentes.
 Tunc ego vos meminisse volo, victoria quando
 Annuerit, quantis opibus cumulabimur omnes.
 Non opus ardenti bello, depellitur aura
 275 Gens ignava; manus durus quibus asperat ensis,
 Hos pecudes nobis, ipsis nos esse leones
 Credite: lanigeras tondebit quisque bidentes.
 Pugnaces animae nobis et pectora molli
 Non violanda manu; nihil hic mortalibus ausum
 280 Consiliis, sperate, dabunt pia numina regnum.
 Lectus ego augurio, tantis datus auctor ab astris.
 Si iuvat interdum nostrum meminisse malorum,